１５時 厚生労働省同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年６月２４日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

薬務水道課 献血運動推進係 柴田 裕一

内線 3428

直通 058-272-8295

FAX  058-271-5731

第 60回献血運動推進全国大会の開催について（詳細決定）

献血運動の一層の推進を図るため、本年７月１８日（木）に開催する「第 60 回献血運動推

進全国大会」について、詳細が決まりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１ 開催目的

 国内の医療に関する全ての血液製剤を献血により確保することを目指し、国民一人一人が

献血の重要性を認識し、献血運動が全国で盛り上がることにより、特に若年層の献血気運を

高め、我が国の血液事業のより一層の推進を図るため、本大会を開催するものです。

２ 日  時

  令和６年７月１８日（木）１３時２０分～１５時４０分（予定）

３ 場  所

  長良川国際会議場 メインホール（岐阜市長良福光２６９５－２）

４ 出席予定者

  秋篠宮皇嗣妃殿下、濵地厚生労働副大臣、日本赤十字社社長、岐阜県知事

ほか 約 1,500名

５ 大会次第（概要）

  別紙のとおり

６ 主  催

  厚生労働省、日本赤十字社、岐阜県

７ 後  援

  岐阜県市長会、岐阜県町村会、岐阜市

〇献血運動推進全国大会の概要

  広く献血制度への理解と協力を求め、献血運動を全国的な国民運動として推進するため、

毎年７月に実施される「愛の血液助け合い運動」の一環として開催されているもので、昭

和 40 年に東京都において開催された「第１回献血運動推進全国大会」から毎年各県持ち

回りで開催（当県では昭和 51年度に第 12回大会を開催）

   第 60回献血運動推進全国大会 次第

～ウェルカム演奏～               県立岐阜商業高等学校吹奏楽部

１ 第一部（式典）

（１）開会のことば           大会実行委員会副会長（岐阜県医師会長）

（２）国歌斉唱                          参加者全員

（３）黙とう

（４）主催者あいさつ   厚生労働副大臣（代読）、日本赤十字社社長、岐阜県知事

（５）歓迎のことば                 岐阜県議会議長、岐阜市長

（６）功労者の表彰

   ア 昭和天皇記念献血推進賞及び昭和天皇記念学術賞御授与

                  日本赤十字社名誉副総裁

  イ 日本赤十字社有功章御授与           日本赤十字社名誉副総裁

   ウ 厚生労働大臣表彰状及び厚生労働大臣感謝状贈呈     厚生労働副大臣

エ 岐阜県知事表彰状贈呈                      岐阜県知事

（７）おことば                      日本赤十字社名誉副総裁

（８）血液事業用車両寄贈目録贈呈             県内協力団体等から３台

（９）体験発表              輸血体験者、岐阜県学生献血ボランティア

（10）献血のうた     県立大垣桜高等学校合唱部・県立長良高等学校コーラス部

（11）誓いのことば                岐阜県学生献血ボランティア代表

２ 第二部（アトラクション）

（１）郡上おどり                        郡上おどり保存会

（２）よさこい                         よさこいダンスチーム半
は

布里
ぶ り

（３）書道パフォーマンス                 県立岐阜高等学校書道部

（４）次回開催県あいさつ                次回開催県（宮城県）代表

（５）閉会のことば             大会実行委員会副会長（岐阜県副知事）

別紙